
 

 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   di Nuoro 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  28-06-2023    n° 43    

 

 

Oggetto: Adozione del Piano integrato delle azioni e dell'organizzazione (PIAO 2023/2025) e 

convalida documenti approvati. 

 

L’anno  duemilaventitre , addì  ventotto del mese di giugno alle ore 13:20 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

Cannas Alfredo Sindaco P 

Serra Tonina Vice Sindaco P 

Boi Giorgio Assessore P 

Piras Attilio Assessore P 

 

quindi presenti  n.   4 e assenti n.   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria Grazia. 

 

Il Sindaco Dott. Cannas Alfredo, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

❑ il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

❑ il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 

favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 

- che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le 

pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

- che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022 , “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

- che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze che definisce il contenuto del PIAO; 

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 

dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

ASSUNTO che il Comune di Osini, alla data del 31 dicembre 2022 ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 

cd dei cedolini; 

RICORDATO che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze gli enti con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma 

semplificata; 

ACQUISITA la proposta della Segretaria Comunale, soggetto competente in relazione alle 

previsioni dell’articolo 101 del CCNL 17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari, per il quale 

spetta a questo soggetto “la responsabilità della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, 

nel suo ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la 

responsabilità della proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e 

personale”, documenti che sono stati assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 

81/2022 ; 

CONSIDERATO che in data 17/02/2023 con delibera del Consiglio Comunale n. 1 è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025; 

CONSIDERATO che in data 21/12/2022 con delibera della Giunta Comunale n. 91 è stato 

approvato il Piano annuale 2023 e triennale 2023/2025 del fabbisogno del personale, documento 

allegato al DUP; 

ASSUNTO che tali piani, alla luce delle previsioni dettate dal prima citato D.P.R. n. 81/2022 

sono da considerare inglobati nel PIAO; 

ASSUNTO che, alla data attuale, non sono ancora stati approvati i seguenti documenti di 

programmazione che sono da considerare: Piano annuale 2023 e triennale 2023/2025 per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza; Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

2023 e/o Piano della performance per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025; Piano Operativo 

del Lavoro Agile per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025; Piano della Formazione del 

Personale per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025; 

RICORDATO che il piano delle azioni positive non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti 

con meno di 50 dipendenti, e che lo stesso è stato approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale richiamata all’intero del Piano non essendo stato abrogato il divieto di effettuare 

assunzioni per le PA che non hanno provveduto alla sua adozione; 

RICORDATO che il piano delle performance non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti 

con meno di 50 dipendenti, ma che se ne reputa necessaria l’adozione per potere consentire 

l’attivazione del relativo ciclo e la erogazione, a valle della valutazione positiva, delle connesse 

indennità; 

RICORDATO che il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle 

amministrazioni con meno di 50 dipendenti si limita all’aggiornamento della mappatura dei 

processi esistente alla data di entrata in vigore del prima ricordato del Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione emanato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

tenendo conto, quali aree di rischio, quelle indicate all’art. 1, comma 16 della Legge n. 190/2012 

(autorizzazione/concessione; contratti pubblici; concessione ed erogazione di sovvenzioni, 

contributi; concorsi e prove selettive; processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza). E, inoltre, che l’aggiornamento nel triennio è previsto 

come vincolante solamente in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche 

degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 

ASSUNTO che il Comune di Osini ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2023; 

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli 

strumenti di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le 

amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di 

nuovi istituti di programmazione; 

ASSUNTO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO in forma 

semplificata per l’anno 2023 ed il triennio 2023/2025, anche per evitare all’ente di incorrere nelle 

sanzioni previste per le amministrazioni inadempienti; 

ASSUNTO che, a regime, si rende necessario dare corso alla definizione in modo strettamente 

coordinato della proposta di PIAO; 

RITENUTO di dare corso alla adozione del PIAO utilizzando i documenti già approvati i cui 

contenuti devono essere trasfusi in esso; 

RITENUTO necessario dare corso alla adozione dei documenti che non sono ancora stati 

approvati e che vanno inglobati in esso ed al riguardo di tenere conto delle indicazioni contenute 

nel prima citato Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato d’intesa con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze contenente lo schema di PIAO, anche alla luce dei 

contenuti di tali documenti per come approvati negli anni precedenti dall’ente; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

RITENUTO che in questo modo si dia concreta, puntuale ed integrale applicazione alle 

previsioni dettate dal legislatore in materia di PIAO sia sul terreno formale sia su quello 

sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria dei conti per la 

parte attinente la programmazione del fabbisogno del personale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del 

D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO CHE: 

- la seduta si sta svolgendo non con la presenza fisica di tutti i suoi componenti bensì in forma 

mista con la partecipazione da remoto della vice Sindaca Tonina Serra ed ell’Assessore 

Attilio Piras; 

- nella sede comunale, nell’ufficio del Sindaco, sono presenti il Sindaco Alfredo Cannas, 

l’assessore Giorgio Boi e la Segretaria Comunale;  

- la modalità di video chiamata utilizzata permette a tutti i partecipanti di intervenire alla 

discussione e di visionare gli atti in approvazione oltre che di acquisire il contenuto del voto 

espresso in forma palese; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa unanime in forma palese per alzata di 

mano; 
 

DELIBERA 
 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare il PIAO 2023/2025 nel documento allegato; 

- Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali” creando gli opportuni 

collegamenti affinchè possa essere visionata anche: 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 

“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello 

“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”; 

- nella sezionee “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei 

dati, metadati e banche dati”, ; 

3) Di Disporre altresì che il presente documento sia pubblicato anche sull’apposito portale della 

Funzione Pubblica, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante 

l’esigenza di porre in essere con urgenza gli adempimenti successivi e conseguenti. 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

 

IL Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Cannas Alfredo F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 

================================================================ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 

❑ E’ stata affissa all’albo pretorio on-line il giorno             29-06-2023  per rimanervi per 

QUINDICI giorni consecutivi (art. 124, comma 1); 
 

❑ E’ stata comunicata, con lettera n. , in data            ai capigruppo consiliari (art. 125); 
 

Dalla residenza Comunale, lì 29-06-2023  PER COPIA CONFORME 

ALL’ORIGINALE 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ è stata affissa all’Albo Pretorio On-line  per QUINDICI giorni consecutivi dal 29-06-2023 al 

14-07-2023 senza reclami; 
 

❑ è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2023 
 

 

Dalla residenza Comunale lì 29-06-2023 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 28-06-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 

Data: 14-06-2023 Il Responsabile del servizio 

  F. to Mulas Maria Grazia 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 14-06-2023 Il Responsabile del servizio 

  F.to Mulas Maria Grazia 

 

 

 

 

 


